
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Jacundá – 18/10/2017, Marabá – 
19 à 23/10/2017, São Geraldo do Araguaia – 24 à 26/10/2017, 
Itupiranga – 27 à 30/10/2017, Rondon do Pará – 31/10 à 
07/11/2017, a fi m de realizar visita técnica e administrativa.

nome Cargo CPF matricula

Salomão de Sousa Fernandes gerente 843.096.015-53 57220140 /5

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Márcio André dos Santos LeitÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 240487
PORTARIA Nº 3339/2017-DAF/CGP,DE09/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/430639
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves no periodo de 19/10 à 
03/11/2017, a fi m de participar das Ações Educativas e do Curso 
de Agente Multiplicador no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos 

Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2

Maria Luiza Helmer Auxiliar Operacional 246.386.682-91 57196674/1
Cilene Pereira Oliveira Assistente Trânsito 303.331.132-68 55586944/2
Maria Clara das Neves Auxiliar Trânsito 173.909.902-87 57175783/1
Geisa Acácia Tavares Analista Trânsito 380.628.282-04 57195631/1

Surama Maria Lima Soares Auxiliar Adm 357.264.742-87 5145473/1
Márcio José de Vilhena Santos auxiliar Operacional 718.902.972-91 57195638/1

Marcicléia Farias Vieira Assistente Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Manoel de Jesus Filocreão 

Sanches motorista 094.845.742-20 55590040/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3342/2017-DAF/CGP,DE10/10/20174
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/410728
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, às 
servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Altamira no periodo de 23/10 à 
26/10/2017, a fi m de realizar a pesquisa de “Mobilidade Urbana: 
Difi culdades do Cotidiano”, no município citado.

nome Cargo CPF matricula
Jaqueline Alves de Souza 

Aarão Assistente trânsito 603.958.852-72 54189861/2

Gesilene Fernandes Tavares Assistente trânsito 831.744.512-72 80845534/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3343/2017-DAF/CGP,DE10/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/435411
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no periodo de 11/10 à 
16/10/2017, a fi m de realizar cobertura jornalística e fotográfi ca 
do Detran durante a Operação Dia das Crianças/Nossa Senhora 
Aparecida 2017, no município citado.

nome Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira Ferreira Assistente trânsito 977.399.102-44 55588475/1
Danilo Costa de Castro Chefe de Grupo 883.852.052-68 5933878/1
Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3344/2017-DAF/CGP,DE10/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2017/402634.
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 3215/2017-DAF/CGP, de 27/09/2017, 
publicada no DOE nº 33.475, o valor da diária de deslocamento do 
municipio de Castanhal para Belém no período de 04 à 23/10/2017, 
concedido aos servidores Alessandro Saraiva Tavares, Carlos 
Arthênio Batista Dias, Carla Hortência Batista Dias, Ederson José da 
Silva e Silva, Edimilson Silva Sousa, Evanildo dos Santos Moraes, 
Fábio Henrique Magno Monteiro, Hanry José Carvalho Moura, Jézio 
Nunes de Sousa, João Carlos Rodrigues da Silva, Lindon Júlio 
Santiago dos Santos, Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos, 
Mário Sérgio Silva da Silva, Patrick Siqueira Ribeiro, Rudajar Vieira 
Cabral,
onde se lê : R$ 1.852,50
leia -se : R$ 2.632,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 240478
PORTARIA Nº 3428/2017-DAF/CGP,DE16/10/2017

O Diretor Administrativo e Financeira, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/432720
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diárias, 
a servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Vigia no período de 19/10 à 17/11/2017, a 
fi m de realizar atendimento de vistoria na Ciretran do referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Augusto dos Santos 

Gomes adm 189.402.002-25 3266834 /1

Márcio André dos Santos LeitÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3435/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/438755.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Breves, no período de 30/10 
à 03/11/2017, a fi m de realizar manutenção preventivados 
equipamentos de informática.

nome Cargo CPF matricula

Fabrício Evangelista Corrêa Técnico informática 685.057.602-04 55587569/1

Aelson Pereira de Souza Junior Auxilar trânsito 762.902.472-04 57175533/1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3436/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/434811
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 02 à 
17/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Luis da Conceição Jaster ag.fi sc.transito 084.836.727-82 57198279 /1

Raimundo Daniel Santos 
da Silva ag.fi sc.transito 651.757.602-97 57200355 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco 
Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1

Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457 /1
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro ag.fi sc.transito 605.010.812-91 57228801 /1

Márcio André dos Santos Leitão

Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 3437/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/436217
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santa Izabel/Castanhal/Santa Maria 
do Pará– 30 à 31/10/2017, São Miguel do Guamá – 01/11/2017, 
Capitão Poço – 02/11/2017, Igarapé-Açu – 03 à 05/11/2017, 
Capanema – 06/11/2017, Bragança – 07/11/2017, Salinópolis 
– 08 e 09/11/2017, Barcarena – 10 à 12/11/2017, Abaetetuba 
– 13/11/2017, Cametá – 14 e 15/11/2017, Tailândia – 16 à 
19/11/2017, Jacundá – 20/11/2017, Tucurui – 21/11/2017, Tomé-
Açu – 22 e 23/11/2017, Concórdia do Pará – 24 à 28/11/2017, a fi m 
de analisar as condições gerais das Empresas que são credenciadas 
como Fabricantes de Placas e tarjetas para veículos automotores, 
bem como as empresas solicitantes de credenciamento junto 
ao Detran nos municipios acima informados, haja vista que os 
procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes de Placas são 
tratados na Gerência do Renavam.

nome Cargo CPF matricula

Ana Cláudia Barros Santos Assist. transito 580.918.902-49 57176471/1

Jairo Barbosa do Couto Rocha Analista transito 171.474.502-30 57196933 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior ,motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3438/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/436642
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 06 à 
10/11//2017, a fi m de realizar pesquisa Mobilidade Urbana no 
Trânsito: difi culdades do cotidiano, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Tatianne CASCAES BRITO Analista adm.fi nanças 661.932.732-04 57195467 /1
Carmen Lúcia Amaral de 

Oliveira Analista adm. 373.399.902-91 80845675 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 240488
PORTARIA Nº 3345/2017-DAF/CGP,DE10/10/2014

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/428038
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Tomé -Açú – 15/10/2017, Salinópolis 
– 16/10/2017, Bragança – 17/10/2017, Capanema – 18/10/2017, 
Castanhal – 19/10/2017, Santa Isabel do Pará/Belém – 20 à 
21/10/2017, a fi m de realizar vistorias técnicas pedagógica e 
predial para crdenciamento e renovação de credenciamento de 
CFCs nos municipios acima citrados.

nome Cargo CPF matricula

Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. transito 634.912.572-04 57190694/1

Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Luisa Lobato da Silva Analista transito 377.248.782-34 57198055 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3346/2017-DAF/CGP,DE10/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/421691
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 


